
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 73

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1670 del 18/02/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM SETTORE CONTROLLO DI GESTIONE 
- MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI - BENI E SERVIZI - PATRIMONIO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- con Deliberazione di G.R. n. 63 del 15/02/2019, come integrata e modificata con pari atti n. 241 del 
06/06/2019 e n. 331 del 22/07/2019, si è dato corso ad una complessiva riorganizzazione delle strutture 
amministrative  della  Giunta,  subordinandone  l’effettiva  esecutività  ad  un  successivo  provvedimento 
giuntale  che  determinasse  la  pesatura  per  fasce  economiche  e  di  rischio  dei  settori  interessati  dalla 
rimodulazione,  così  come  previsto  dal  Regolamento  regionale  n.  10/2015  e  s.m.i.  sulle  modalità  di 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale; 
- con deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 21/05/019 e n. 392 del 09/08/2019 sono state approvate la 
pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  la  determinazione  delle  relative  fasce  di  rischio  delle  strutture 
amministrative della Giunta regionale;
 - con il completamento di tali procedure amministrative conseguenti alla suddetta riorganizzazione è stato 
pubblicato in data 12/08/2019 un avviso interno di selezione, riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria, per il conferimento di incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale con 
scadenza 12 settembre 2019; 
DATO ATTO che con deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato l“Atto di indirizzo sui criteri 
di conferimento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”; 
ATTESO CHE 
- con Deliberazione n. 512 del 31/10/2019, la Giunta Regionale ha demandato ai dirigenti Generali ed agli 
altri dirigenti apicali, ai sensi dell’art. 10, comma 3 della legge n. 31/2002, il conferimento degli incarichi ai 
dirigenti assegnati come da allegati alla Deliberazione stessa;
 - con Deliberazione n. 513 del 31/12/2019, a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale, sono stati assegnati d’ufficio i dirigenti ai Settori dei vari Dipartimenti; 
DATO ATTO che, in ossequio alla richiamata deliberazione n. 512 del 31 ottobre 2019, con Decreto n. 
14248 del 19/11/2019 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali ai Dirigenti di Settori del Dipartimento 
Tutela della Salute;
PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
(DGR n. 512 e 513 del 31/10/2019), non è stato individuato il Dirigente cui conferire l’incarico di direzione 
del Settore “Controllo di Gestione –Monitoraggio Flussi Economici - Beni e Servizi – Patrimonio” non 
essendo,  peraltro,  pervenute domande relativamente al  suddetto Settore  nell’ambito dell’avviso interno 
sopra richiamato; 
RITENUTO che, nelle more della definizione della procedura di individuazione del Dirigente titolare, si 
rende  necessario  conferire  l’incarico  di  direzione  ad  interim  del  settore  “Controllo  di  Gestione  –
Monitoraggio Flussi Economici - Beni e Servizi – Patrimonio”, attesa l’importanza e la strategicità dei 
procedimenti in itinere presso lo stesso
CONSIDERATO che la mancanza di una figura dirigenziale presso il Settore “Controllo di Gestione –
Monitoraggio  Flussi  Economici  -  Beni  e  Servizi  –  Patrimonio”  costituisce  una  grave  carenza  con 
pregiudizio  alla  continuità  amministrativa  delle  funzioni  ad  esso  ascritte,  direttamente  correlate  al 
perseguimento  degli  obiettivi  del  Programma  Operativo  2019-2021  al  quale  è  sottoposto  la  Regione 
Calabria;
VISTA la nota prot. 55362 del 10/02/2020 con la quale è stato richiesto al Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane l’avvio delle procedure dirette al conferimento della titolarità dell’incarico dirigenziale in 
questione;
TENUTO CONTO che occorre, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, conferire l’incarico 
ad interim del Settore individuando, a tal fine, tra i Dirigenti in servizio presso il Dipartimento, chi sia in 
possesso della specifica professionalità richiesta in relazione alle competenze afferenti al Settore medesimo, 
di tipo economico-finanziario;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INDIVIDUATO, ai fini del conferimento della direzione ad interim del Settore, il Dott. Vincenzo Ferrari, 
dirigente di ruolo in servizio presso il Dipartimento, in possesso della professionalità e delle competenze 
necessarie; 
TENUTO CONTO che, conformemente alle disposizioni in materia di rotazione degli incarichi previste 
dal PTPCT 2019/2021 della Regione Calabria, ferma restando la temporaneità dell’incarico dirigenziale ad 
interim, verranno poste in essere le misure alternative alla rotazione ivi previste, incrementando il livello di 
compartecipazione  e  condivisione  del  personale,  di  trasparenza  in  relazione  alle  attività  trattate  e  di 
condivisione delle informazioni;
PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio 
2014, non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del 2015, per cui “Allo scopo di garantire la continuità 
delle funzioni  dirigenziali,  in caso di  strutture dirigenziali  prive della figura del  dirigente titolare  (…) 
possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei necessari 
requisiti professionali. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad 1 anno, rinnovabile per 
eccezionali ragioni organizzative”;
ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relativa ad 
incarichi dirigenziali, interni ed esterni (non di vertice) nell’amministrazione regionale secondo il modello 
di  cui  al  PTPCT 2019/2021,  in  atti,  la  cui  verifica,  secondo  le  indicazioni  della  Responsabile  della 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  rientra  nella  competenza  del  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane”;
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di conferire al Dott. Vincenzo Ferrari l’incarico di Dirigente ad 
interim del   Settore  n.  3  “Controllo  di  Gestione  –Monitoraggio  Flussi  Economici  -  Beni  e  Servizi  – 
Patrimonio”;
Per  i  motivi  richiamati  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  attesa  la  propria 
competenza ai sensi della normativa vigente in materia;

DECRETA

DI CONFERIRE  l’incarico di direzione  ad interim  del  Settore “Controllo di  Gestione –Monitoraggio 
Flussi Economici - Beni e Servizi – Patrimonio”, al Dott. Vincenzo Ferrari, sino al completamento delle 
procedure volte all’individuazione del Dirigente titolare;
DI STABILIRE che l’incarico di cui al presente provvedimento avrà durata di un anno a decorrere dalla 
data di adozione del presente provvedimento, fatta salva l’individuazione anticipata del dirigente titolare del 
Settore medesimo ad esito delle procedure volte previste dalla vigente normativa regionale;
DI ASSEGNARE con successivo atto, al predetto Dirigente, gli obiettivi relativi al Settore n. 3;
DI DISPORRE, conformemente alle previsioni in materia di rotazione degli incarichi contenute nel PTPCT 
2019/2021 della Regione Calabria, l’applicazione nello svolgimento dell’incarico in questione delle misure 
alternative alla rotazione, incrementando il livello di compartecipazione e condivisione del personale, di 
trasparenza in relazione alle attività trattate e di condivisione delle informazioni;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente interessato, nonché, per quanto di competenza, al 
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ed al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 
2011, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 73/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM SETTORE CONTROLLO DI 
GESTIONE  -  MONITORAGGIO  FLUSSI  ECONOMICI  -  BENI  E  SERVIZI  - 
PATRIMONIO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


